
A Gazeta • Digital
Terça-feira, 11 de fevereiro de 20251. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 11/02/2025.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA SOLA - SC
AVISO DE LICITAÇÃO.

Processo Administrativo nº. 11/2025
Concorrência Eletrônica nº. 03/2025

Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge)
3CB09C622965F17DCC5FFC63B1EAF51CC3707500

O Município de Palma Sola, Estado de Santa Catarina, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar 
Licitação, conforme descrição abaixo:
Modalidade: Concorrência eletrônica nº. 03/2025. 
Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração 
de Estudo Técnico Socioambiental (ETSA), na área urbana 
do município de Palma Sola/SC, conforme especificação 
constantes na resolução CONSEMA - SC nº 196/ 2022, Parecer 
Técnico nº 1/2021/GAM/CAT, Parecer Técnico nº 26/2024/GAM/
CAT publicados pelo Ministério Público de Santa Catarina e 
enunciados de delimitação de áreas de preservação permanente 
em núcleos urbanos informais consolidados, bem como, no 
termo de referência.
Regimento: Lei 14.133 de 01/04/2021 
Horário de abertura do recebimento das propostas: A partir das 
00h:00min do dia 13/02/2025.
Horário de encerramento do Recebimento das propostas: 08h59 
do dia 12/03/2025 
Horário de Início da Sessão Pública: 09h00 do dia 12/03/2025, por 
meio do Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br).
Informamos ainda que o edital na integra e demais 
documentação relativa ao processo encontra-se no endereço 
eletrônico https://palmasola.atende.net / licitações e no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores informações podem ser solicitadas pelo fone 0xx) 49 
3652 3200 e/ou 49 – 3652- 3219 ou pelo e-mail compras@
palmasola.sc.gov.br

Palma Sola, 10 de fevereiro 2025.

Marcio Sansigolo
Prefeito Municipal

EXTRATO LICITAÇÃO AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2025-PMT
O Município de Tunápolis torna público que está instaurando licitação, através do presente 
instrumento, nos termos da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações, pela Lei 
Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014 e demais legislação 
aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, POR LOTE segundo as condições estabelecidas no presente 
Edital e seus Anexos, cujos termos igualmente o integram.

Os trabalhos serão conduzidos por servidor designado, denominado Pregoeiro, mediante a inserção 
e monitoramento de dados gerados ou transferidos diretamente para a página eletrônica www.
portaldecompraspublicas.com.br. O servidor terá, dentre outras, as seguintes atribuições: coordenar o 
processo licitatório; receber, examinar e decidir as impugnações e consultas ao edital, apoiado pela sua 
equipe responsável pela sua elaboração; conduzir a sessão pública na internet; verificar a conformidade da 
proposta com os requisitos estabelecidos neste edital; dirigir a etapa de lances; verificar e julgar as condições de 
habilitação; receber, examinar e decidir os recursos, encaminhando à autoridade competente quando mantiver 
sua decisão; indicar o vencedor do certame; conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e encaminhar o processo 
devidamente instruído a autoridade responsável pela adjudicação e propor a homologação.

1. DO OBJETO.
O presente Pregão Eletrônico tem por objeto, o registro de preços para futura e eventual aquisição de peças de 
veículos leves e pesados, objetivando atender as necessidades da prefeitura, secretarias e fundos municipais de 
Tunápolis, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Pelo Sistema 
de Registro de Preços, com entrega de forma parcelada, de acordo com os padrões pré-estabelecidos, 
conforme este edital e seus anexos.
O critério de julgamento adotado será o menor preço POR LOTE, observadas as exigências contidas neste 
Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 
LOCAL DA SESSÃO: 
Portal de Compras Públicas 
REGISTRO DE PREÇOS (12 DOZE MESES) 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor preço por LOTE 
MODO DE DISPUTA: 
Aberto 
BENEFÍCIO LOCAL/REGIONAL: 
Não se aplica 
DA ABERTURA DO PROCESSO, DO RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
 Período de recebimento das propostas:
Das 9h do dia 10 de fevereiro de 2025 as 14h até do dia 24 de fevereiro de 2025  
Início, Abertura da Sessão de Disputa de Preços (lances):
DIA 14:30 DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2025, ATRAVÉS DO PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS. 
O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br 
e no site da Prefeitura Municipal de Tunápolis: http://tunapolis.sc.gov.br e também poderá ser lidos e/ou 
obtidos com a Equipe de Pregão, no Endereço Rua João Castilho nº111    - Tunápolis/SC, Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, nos dias úteis, no horário de expediente da Prefeitura, mesmo endereço e período 
no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados.
Código registro TCE: 6371A5AE3FD7EFE4ED833ED8F219338C5A34B03A

Tunápolis/SC, em 10 de fevereiro de 2025. 
MARINO JOSÉ FREY

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRONICO 01/2025 – PROCESSO 

01/2025
SEMSA

A Prefeitura Municipal de Imbituba, por meio de seu Pregoeiro Oficial 
e da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, COMUNICAM a todos 
os interessados, que fica suspenso por tempo indeterminado, o 
Edital do Pregão Eletrônico (SRP) nº 01/2025, Processo Licitatório 
nº 01/2025, em razão da  não resposta do Pedido de Impugnação 
apresentado, disponível no Portal de Compras Públicas, https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. Desta forma será agendada nova 
data para abertura do certame.

Maria Madalena Domingos Nunes
Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DE SANTA CATARINA – 

MUNICÍPIO DE TIGRINHOS
Processo Licitatório n. 009/2025 Pregão 

Presencial n. 009/2025
O Prefeito Municipal de Tigrinhos - SC, SIDNEI CARLOS 
BERNHARD, juntamente com o Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna público para conhecimento dos interessados, que se 
encontra em processo de Licitação na modalidade de Pregão 
Presencial, a  contratação de empresa especializada em 
execução de serviços de coleta, transporte e disposição final de 
resíduos sólidos orgânicos e recicláveis do perímetro urbano e 
zona rural do Município de Tigrinhos/SC,  tipo Menor Preço por 
Item, cujo processo licitatório é regido pela Lei 14.133/21 e Lei 
Complementar Federal n. 123/2006 e em especial o contido no 
Edital e que estará recebendo as propostas até às 8h15min do 
dia 25 de fevereiro de 2025, procedendo a partir das 08 horas 
e 30 min com o início do certame. Qualquer informação poderá 
ser obtida no departamento de compras e licitações no horário 
de expediente, das 07h 30min as 11h 30min e das 13h às 17 
horas. Tigrinhos - SC, 10 de fevereiro de 2025. SIDNEI CARLOS 
BERNHARD – Prefeito de Tigrinhos - SC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade nº 02/2025 - Processo nº 08/2025. 
Contratada BRIDGE PRODUCOES ARTISTICAS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 51.094.491/0001-18. 
CONTRATAÇÃO DE SHOW DO ARTISTA LOUBET, PARA 

APRESENTAÇÃO NO EVENTO CARNAVAL CULTURAL. 
Fund. Legal: 14.133/2021. Itapoá, 10 de fevereiro de 2025. 
O documento completo pode ser visualizado no site https://
licitacoes.itapoa.sc.gov.br/.

RICARDO LASTRA
GERENTE DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

ALMOXARIFADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 03/2025 – PROCESSO Nº 
10/2025 OBJETO: Contratação de show da Banda 

Dazaranha, para apresentação no evento Carnaval Cultural 
no Município de Itapoá, conforme especificações constantes 
no termo de referência. VALOR: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil 
reais). O Edital e seus anexos poderão ser retirados através do 
site www.itapoa.sc.gov.br, ou na Secretaria de Administração/
Gerência de Compras, Licitações, Contratos e Almoxarifado das 
07h30min às 13h30min. Itapoá, 10 de fevereiro de 2025.

THIAGO MARCEL BARBOSA SIMÕES
Secretário de Turismo e Cultura

CVG – CIA. VOLTA GRANDE DE PAPEL
CNPJ/MF Nº 85.906.329/0001-79

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os senhores acionistas para a realização da 
Assembleia Geral Ordinária no dia 17 de março de 2025, às 
15h00min, na sede social da companhia, na Rua Visconde de Mauá, 
366, Bairro Industrial Norte, em Rio Negrinho, Estado de Santa 
Catarina, para apreciarem e deliberarem sobre a seguinte Ordem 
do Dia: 1) Exame, discussão e deliberação sobre as demonstrações 
financeiras, relatórios da Diretoria e demais documentos relativos 
ao exercício social encerrado em 31 de Dezembro de 2024; 2) 
Eleição da Diretoria; 3) Outros assuntos de interesse da Sociedade.

AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos, ainda, que os Documentos da Administração, a que 
se refere o Art. 133 da Lei nº 6.404/76, relativos ao exercício social 
encerrado em 31 de Dezembro de 2024, estão à disposição dos 
senhores acionistas, na sede social da companhia.

Rio Negrinho, 10 de fevereiro de 2025
A DIRETORIA

CAHDAM VOLTA GRANDE S.A.
CNPJ/MF Nº 00.433.450/0001-78

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os senhores acionistas para a realização da 
Assembleia Geral Ordinária no dia 17 de março de 2025, às 
14h00min, na sede social da companhia, na Rua Adolfo Trentini, 
1232, Bairro Industrial Norte, em Rio Negrinho, Estado de Santa 
Catarina, para apreciarem e deliberarem sobre a seguinte Ordem 
do Dia: 1) Exame, discussão e deliberação sobre as demonstrações 
financeiras, relatórios da Diretoria e demais documentos relativos 
ao exercício social encerrado em 31 de Dezembro de 2024; 2) 
Outros assuntos de interesse da Sociedade.

AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos, ainda, que os Documentos da Administração, a que 
se refere o Art. 133 da Lei nº 6.404/76, relativos ao exercício social 
encerrado em 31 de Dezembro de 2024, estão à disposição dos 
senhores acionistas, na sede social da companhia.

Rio Negrinho, 10 de fevereiro de 2025.
A DIRETORIA



A Gazeta • Digital
Terça-feira, 11 de fevereiro de 20252. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 11/02/2025.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

�������������������������

�������������������

���������������������

�������������������

��������
����	�����������

��������������������

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Itapoá/SC torna público que realizará 
no dia 12/02/2025 às 8:30h, licitação na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025 – REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 05/2025 – PROCESSO Nº 06/2025 para Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças (mecânicas 
e hidráulicas) e acessórios para caminhão, utilitários, máquinas 
pesadas e equipamentos da frota da Secretaria de Agricultura e 
Pesca, conforme condições e exigências estabelecidas no edital 
e seus anexos, no Portal de Compras do Governo Federal - www.
gov.br/compras/pt-br, UASG 989985. O Edital e seus anexos 
poderão ser retirados através do site https://licitacoes.itapoa.
sc.gov.br/, e/ou www.gov.br/compras/pt-br, ou na Secretaria de 
Administração/Gerência de Compras, Licitações Contratos e 
Almoxarifado, das 07h30min às 13h30min.
Itapoá, 10 de fevereiro de 2025. 

JACIR JOSÈ DA SILVA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Itapoá/SC torna público que fara 
realizar no dia 26/02/2025 às 08h30min, licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 01/2025 – 

REGISTRO DE PEÇO Nº 01/2025 - PROCESSO Nº 01/2025, 
contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de limpeza manual e mecanizada, para o 
desassoreamento, limpeza de leito e margens de curso 
d’água com retirada de sedimentos, entulhos e espécies 
vegetais herbáceas para normalizar o fluxo d’água das valas 
de drenagem, galerias fluviais e dos rios Mendanha, Curió/
Palmeiras e Inferninho localizados no Município de Itapoá/
SC, conforme memorial descritivo e demais anexos deste 
edital, no Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/
compras/pt-br, UASG 989985. O Edital e seus anexos poderão 
ser retirados através do site https://licitacoes.itapoa.sc.gov.br/, e/
ou www.gov.br/compras/pt-br, ou na Secretaria de Administração/
Gerência de Compras, Licitações Contratos e Almoxarifado, das 
07h30min às 13h30min. Itapoá, 10 de fevereiro de 2025. 

DIOGO EDUARDO DE LATORRE GONÇALVES
SECRETÁRIO DE  INFRAESTRUTURA

MUNICÍPIO DE TIMBÓ - CENTRAL DE 
LICITAÇÕES

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 65/2024 
FMS

AVISO DE RETIFICAÇÃO II

O Município de Timbó/SC, através da Secretaria 
de Saúde e Assistência Social, informa aos interessados que, 
considerando a necessidade de revisão de valores do Edital 
de Credenciamento nº 65/2024 FMS, fica retificada a tabela de 
ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO constante no Anexo I – Termo 
de Referência – do referido Edital, no que tange ao valor unitário 
do item 13 (CONSULTA MÉDICA NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
- NEUROLOGIA PEDIÁTRICA).

Permanecem inalteradas as demais condições.

TIMBÓ/SC, 07/02/2025.
JOICE STOLLMEIER KROENKE

Secretária de Saúde e Assistência Social

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 PROCESSO 05/2025 – IL 01/2025

PMI - SEINF

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA, por meio 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras, torna público a 
CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO O SERVIÇO DE 
EXTENSÃO DE REDE DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA JUNTO 
À CONCESSIONÁRIA CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A. CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA (CELESC) PARA INSTALAÇÃO DE AMPLIAÇÃO DE 
REDE NO NÚCLEO URBANO CONSOLIDADO TOMATEIROS, PARA O 
ANO DE 2025
Contratado: CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
CNPJ: 08.336.783/0001-90
Valor Total: R$ 89.014,03
Fundamentação Legal: Artigo 75, Inciso Caput da Lei 14.133/2021.

Imbituba, 10 de fevereiro de 2025.
Deivid Rafael Aquino

Secretário de Infraestrutura e Obras

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 67/2024 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 33/2024 – SEFIN/CBMI

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA, torna 
público que fará realizar PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MAIOR 
DESCONTO PERCENTUAL POR LOTE “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DEMANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
MATERIAIS, ACESSÓRIOSE MÃO DE OBRA PARA EMBARCAÇÕES, 
MOTOR DE POPA, QUADRICICLO, EQUIPAMENTOS NÁUTICOSE 
MOTOMECANIZADOS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR EM 
IMBITUBA/SC”. 
INÍCIO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 06/02/2025 às 09:59 horas.
Abertura das Propostas: 20/02/2025 às 10:00 HORAS
LOCAL: Portal de Compras Públicas – https://www.
portaldecompraspublicas.com.br 

Imbituba,  06 de Fevereiro de 2025.
 Eric Gomes Vamerlati

  Capitação Bombeiro Militar

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 0003/2025/PMP
Objeto: Contratação de empresa especializada em realizar o processo 
eleitoral suplementar para o Conselho Tutelar junto do Conselho de 
Direitos da Criança e do Adolescente de Palhoça/SC, de acordo com os 

padrões pré-estabelecidos contida nos anexos.

Abertura: Dia 27/02/2025 às 08h30min  (horário de Brasília)
Local da retirada do Edital e Anexos: www.palhoca.sc.gov.br e 
Portal de Compras Públicas

Palhoça, 10 de Fevereiro de 2025.
A PREGOEIRA

MUNICÍPIO DE PENHA
ESTADO DE SANTA CATARINA

AVISO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 27/2024 – FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 - FMS
Objeto: Registro de Preços para contratação de pessoa física 
ou jurídica para prestação de serviços de profissional médico, a 
fim de atuar como diretor técnico municipal (RT), atendendo as 
equipes de atenção básica e equipes de estratégia da saúde da 
família (ESF), nas unidade básicas de saúde do município, de 
acordo com requisição ao compras n° 954/2024.
Início de Entrega das Propostas: 10/02/2025 às 11:00h.
Término do Recebimento das Propostas: 25/02/2025 às 07:55h.
Início da Sessão de Disputa de Preços: 25/02/2025 às 08:00h.
Coordenação do Processo: Pregoeira Rovena Rosa Prestini.
O inteiro teor deste Edital e de seus anexos encontra-se à 
disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal 
de Penha, e no site www.penha.sc.gov.br. Demais informações 
poderão ser obtidas na Secretaria da Administração, à Avenida 
Antônio Joaquim Tavares, 194, sala 22, Centro – Penha/SC, ou 
através do fone (47) 3345-3428. Horário de atendimento: das 
07h às 13h.

Penha/SC, 10 de fevereiro de 2025.
Laercio Joaquim Floriano Junior 

Secretário de Administração

MUNICIPIO DE ITAPIRANGA - SC
AVISO DE RETIFICAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025 
CODIGO DO ESFINGE: 

90EFBCE011B39F25FFC5E38F83E80EC7DD185AD9

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA ESGOTO - DMAE E PARA 
ROÇADAS NO ENTORNO DESTES RESERVATÓRIOS E ESTAÇÕES DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ITAPIRANGA-SC.
O Município de Itapiranga, TORNA PÚBLICO, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, que em razão da 
necessidade de republicação do edital, o Recebimento das Propostas 
será até às 08horas00min do dia 26/02/2025.
Início da Sessão: dia 26/05/2025, às 08horas01min, no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares: o Edital em inteiro teor e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no site www.portaldecompraspublicas.
com.br e do Município itapiranga.atende.net ou no Departamento de 
Compras, situado na Praça das Bandeiras, nº 200, Centro, de 2ª a 6ª 
feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 as 17:00 horas
Informações através do e-mail compras@itapiranga.sc.gov.br ou fone 
(49) 3678-7714.

Itapiranga, SC, 10 de fevereiro de 2025.
Alexandre Gomes Ribas

Prefeito



A Gazeta • Digital
Terça-feira, 11 de fevereiro de 20253. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 11/02/2025.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

���������������������

������������������������

�������������������������������

����
��������	�������������

����������������
�������

�������������������������

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/FMS/2025 
- CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/

FMS/2025

O Fundo municipal de Saúde de São João 
Batista, com fundamento na Lei n. 14.133/2021, 
torna público que fará realizar CONCORRÊNCIA, 

na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, para a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO/
CONSTRUÇÃO DA NOVA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) 
PORTE III, NO BAIRRO JARDIM SÃO PAULO, NO MUNICÍPIO 
DE SÃO JOÃO BATISTA, SC. O valor para a execução total do 
objeto a que se refere o presente Edital será de R$ 3.441.622,56. 
Data/horário de abertura da sessão pública: 8h30min do dia 19 
de março de 2025. Local: Portal de Compras Públicas – https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São João Batista/SC, 10 de fevereiro de 2025.

Marcos Marcelino
Secretário Municipal de Saúde


		2025-02-11T17:06:45-0300
	EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA:00506497000114




